REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer a convocação do Excelentíssimo

Ministro da Justiça e Segurança Pública,

Sr.  Flávio  Dino,  para  prestar

esclarecimentos  sobre  a  visita  no

Complexo da Maré, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  EXª.,  com  fundamento   no  Art.  50,  da

Constituição Federal,  e na forma dos Art.  117,  II  e 219 do Regimento Interno a

Câmara  dos  Deputados,  a  convocação  do  Ministro  da  Justiça  e  da  Segurança

Pública, Sr. Flávio Dino, para prestar esclarecimentos sobre  a visita no Complexo

da Maré, no Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

 O  ministro  da  Justiça  e  Segurança  Pública,  Flávio  Dino,  esteve  na

última  segunda  feira,  dia  13  de  março  de  2023,  na  favela  Nova  Holanda,  no

Complexo da Maré, na zona norte do Rio de Janeiro. Um vídeo circula nas redes

sociais do momento da chegada do ministro mostrando que ele não teve dificuldade

para entrar na comunidade.

O Complexo da Maré é um local dominado pelo crime, onde todas as

facções  criminosas  estão  instaladas,  fortemente  armadas.  Como  uma  força  do

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 579 – CEP 70.160-900 – Brasília –
DF

Tels (61) 3215-5579/1579/3579 – Fax (61) 3215-2579 –
dep.eduardobolsonaro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

*C
D2

37
12

84
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237128472600

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

26
.9

73
 -

CS
PC

CO

Estado chega à favela sem um forte aparato policial utilizando apenas dois veículos?

Dizer  que  não  houve  uma  articulação  entre  a  assessoria  do  Ministro  com

representantes da favela, inclusive das facções, para que a visita fosse tranquila é

muito falacioso e improvável. As pessoas têm elucubrado sobre a possibilidade de

um canal de diálogo com as facções. E é neste sentido que ingressamos com este

pedido de Convocação para que o Ministro preste esclarecimentos como: Porque

não havia imprensa no local? Porque a notoriedade da visita foi  dada nas redes

sociais somente no dia seguinte a visita? Se foi tratado o assunto desarmamento e

recadastramento de armas? Foi discutida a morte de policiais? O Ministro precisa

dar respostas a esta Comissão e ao País.

Diante  do  exposto,  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste

importante Requerimento.

Deputado Eduardo Bolsonaro
PL - SP

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 579 – CEP 70.160-900 – Brasília –
DF

Tels (61) 3215-5579/1579/3579 – Fax (61) 3215-2579 –
dep.eduardobolsonaro@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

*C
D2

37
12

84
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237128472600

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

26
.9

73
 -

CS
PC

CO

	JUSTIFICAÇÃO